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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIEES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.995/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né€ pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Arben
Mehmeti-anétaré dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashké&punim Profesional né
cilésing e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.995/2021 t& datés 02.12.2021 e
parashtruar nga ankuesi me adres¢ Komuna e
Lipjanit, kundér Vendimit ne numér 024 t&é daté€s 11.11.2021 t&¢ Komisionit Disiplinor té Shérbimit
Korrektues t&€ Kosovés, né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L.-048 pér
Késhillin € Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t€ mbajtur me datén 17.01.2022, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa mé numér A.nr.995/2021 e datés 02.12.2021 e parashtruar
nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 024 i datés 11.11.2021 i Komisionit Disiplinor té
Shérbimit Korrektues t& Kosovés.

Arsyetim

Ankuesi Naser Mazreku sipas ndryshim dhe plotésimit t& kontratés sé datés 13.02.2020 &shté né vendin
e punés “Zyrat Korrektues” né Qendrén e Paraburgimit n¢ Lipjan n€ kuadér t&¢ Shérbimit Korrektues t&
Kosovés. Me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, sipas nenit 4 paragrafit 1
népunésit profesional t& shérbimit korrektues jang népunés civilé me status t€ veganté, né keété rast
pérveg elementeve t& marrédhénies sé punés si: kushte té veganta apo shtesé pér rekrutim; té drejtat ose
detyrimet specifike té tjera nga ato té parashikuara me kété ligj; rregullat e veganta pér zhvillimin e
karrierés sipas sistemit té gradave; dhe zhvillimin profesional dhe nevojat pér trajnime; 2.5.
transferimin dhe sistematizimin e népunésve, mund té ndryshoj me ligj 1¢ veganté elementet e {jera té
marrédhénies sé punés rregullohen me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, andaj
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés do t& shqyrtoj ankesat vetém pér
elementet e marrédhénies sé punés t& cilat jang t& rregulluara me Ligjin Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét

Publiké.
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Ndaj ankuesit Naser Mazreku, me daté 15.10.2021 mbikéqyrési i tij ka paragitur kérkes€ me numér
protokolli 024 pér inicim t& procedurés disiplinore me pretendim se supozohet se ankuesi ka béré
shkelje t& rregullave t& punés respektivisht ka béré shkelje t& aktit t¢ brendshém t& Shérbimit
Korrektues ¢ Kosovés ,,Rregulla e brendshme pér pajisjen dhe pérdorimin e arméve t& zjarrit me
numér & protokollit 0825 t¢ datés 21.09.20207".

Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t& Kosovés, mé daté 11.11.2021 ka nxjerr Vendim me
numér protokolli 024 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Ndalimi 30% e pagés pér
periudhé tre muaj” dhe né dispozitivin e dyté t& vendimit i ka rekomanduar Drejtorit t& Pérgjithshém
qé ankuesit t'ia revokoj lejen e armés dhe q& i njéjti mos t€ ket drejté€ né posedimin e armés.

Sipas késhillés juridike té cekur né vendimin e lartcekur, ankuesi kundér Vendimit me numér té
protokollit 024 t& datés 11.11.2021 té¢ Komisionit Disiplinor t¢ Shérbimit Korrektues (¢ Kosovés,
bazuar né nenin 24 paragrafin 3 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, Ligjin Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosovés, mé daté 02.12.2021 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 5764/2021 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés e ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né
ankesén e ankuesit tek Shérbimi Korrektues i Kosovés, ndérsa Késhilli mé daté 08.12.2021 ka pranuar
pérgjigien né ankesé nga Shérbimi Korrektues i Kosovés bashké me shkresat e bashkéngjitura t&

léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e ankuesit té
datés 02.12.2021 t& parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Vendimi i datés 11.11.2021 i Komisionit Disiplinor; Ndryshimi dhe plotésimi i kontratés sé punés i
datés 13.02.2020; Kontraté pune pér koh& t& pacaktuar; Vendimi pér themelimin e Komisionit
Disiplinor i datés 19.03.2021; Vendimi i Komisionit Disiplinor i datés 20.10.2021;Inicimi i procedurés
disiplinore i datés 15.10.2021; Ftesé pér intervisté i datés 15.10.2021; Deklarata e ankuesit e datés
05.10.2021; e-mai-at e datave 14.10.2021, 08.10.2021;Procesverbal i intervistimit i datés 18.10.2021;
Flete kthesé e datés 19.11.2021; Rregulla e Brendshme pér pajisjen dhe pérdorimin e Arméve té Zjarrit
¢ datés 21.09.2020 si dhe pérgjigja n€ ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t&

[éndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e 1éndés té parashtruara nga palét, dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit éshté e

pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé t& provave 1€ léndés ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i
Shérbimit Korrektues té& Kosovés, pasi ka shqyrtuar shkresén e daté€s 15.10.2021, me té cilén éshté
iniciuar procedure disiplinore ndaj ankuesit me pretendimet se ankuesi supozohet se ka
bere shkelje té “Rregulla ¢ brendshme pér pajisjen dhe pérdorimin e arméve t€ zjarrit me numér té
protokollit 0825 té datés 21.09.2020”, me datén 11.11.2021 Komisioni Disiplinor, ka nxjerr vendim
numér protokolli 024 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore ,,ndalim 30% e pagés pér
njé perindhé tre (3) muaj’’ me arsyetimin qé népunési Naser Mazreku ka kryer shkelje disiplinore nga
neni 46 paragrali 3 nén paragrafi 3.10, neni 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit nr. 06/L.—114 pér
Zyrtarét Publiké dhe né dispozitivin e dyté t€ vendimit i ka rekomanduar Drejtorit t& Pérgjithshém
ankuesit t'ia revokoj lejen e armés dhe g€ i nj&jti mos t& keté drejté né posedimin e armés.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit i
cili nuk pajtohet me masén e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor sepse pretendon se kjo &shté né mos
pérputhje me shkeljen qé e ka béré gjithashtu e kundérshton edhe pikén dy té dispozitivit t&€ vendimit g€
ti revokohet leja pér armén zyrtare qé t€ mos keté té drejté ta posedoj armén zyrtare, mirépo ankuesi né
ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés e pranon g€ e
ka harruar armén né shtépi pa ndonjé qéllim t& keq dhe pa asnjé prapavijé pasi q¢ ka qené i sémuré,
mirépo Kolegji ka konstatuar se duke marr parasysh veprimet dhe mosveprimet e ankuesit, pakujdesin
dhe moskujdesin e ankuesit gjaté bartjes s¢ armés sé zjarrit ka kryer shkelje t& detyrave t€ punés té cilat
jané & vértetuara nga Komisioni Disiplinor me vendimin me numér t€ protokollit 024 & daté
11.11.2021 & ka konstatuar se ankuesi ka béré shkelje t& nenit 118 paragrafit 2 t€ Ligjit Nr.04/1.-149
pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale me (8 cilén pércakiohet se: “drma e zjarrit mund té pérdorel
vetém kur siguria e institucionit korrektues, apo siguria e personave kércénohet nga brenda dhe jashté
institucionit korrektues”, ndérsa ankuesi mé daté 18.10.2021 para Komisionit Disiplinor ka deklaruar
se i ka shfrytézuar njézet (20) municion/fisheké zjarr né mal me arsyetim se né certifikim nuk ka gené
shumé i sakté, andaj duke u bazuar né faktet e lartcekura Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave, konstaton se veté ankuesi ka pranuar qé ka béré njé veprim té tillé i cili rrjedhimisht éshté né
kundérshtim me rregullat ¢ brendshme t¢ institucionit.

Kolegjit pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né t& gjitha provat ¢ léndés dhe deklarimet
e lartcekura, ka konstatuar se ankuesi me veprimet e tij ka béré shkelje té detyrave t& punés t€
pércaktuar me Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe aktet nénligjore pér zbatimin e tij né fushén
e disiplings, pér mé tepér zyrtari publik né rastin konkret ankuesi nuk i éshté pérmbajtur detyrimit pér
respektimin e ligjit, mbrojtjes t€ interesit t& shtetit si¢ parashihet me nenin 25 paragrafit 1 dhe 2 t&
Ligjit Nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “I. Zyrtari publik detyrohet té respektojé
Kushtetutén dhe ligjin dhe té mbrojé interesin e shtetit dhe té drejtat dhe livité e njerint. 2, Zyrtari
publik ushtron detyrat e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa inferes
personal dhe né pérputhje me ligiin dhe kodin e etikés. 3, po ashtu zyrtari publik ka detyrimin t&
veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave t€ brendshme
t¢ institucionit si¢ parashihet me nenin 26 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
ndérsa sipas nenit 27 t¢ kétij ligji ,,Zyrtari publik éshté i obliguar té menaxhojé me kujdes pasuriné
shtetérore, qé i vihet né detyrim pér ushtrvimin e detyrés dhe té pérdoré até vetém pér qéllimin e
pércaktuar me ligj dhe sipas rregullave té brendshme té institucionit. 2. Zyrtarit publik nuk i lejohet
té shfrytézojé pasuriné shtetérore si mjet pér zhvillimin e veprimtarisé personale ekonomike ose té
aktiviteteve té paligishme. 3. Zyrtari publik éshté i detyruar té shfrytézojé orarin e punés me eficencé
dhe vetém pér kryerjen e detyrave té tij té punés, si dhe sipas nenit 28 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké ,.zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té
detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprim té tij”,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke i referuar fakteve t€ lartcekura ka konstatuar se
inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankuesit Naser Mazreku &shté bere né pérputhje me nenin 48
paragralin 2 (& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Mbikéqyrési i
drejtpérdrejté detyrohet € fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fukteve konkrefe dhe té
provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil”, dhe me rastin e shqiptimi té¢ masés disiplinore
wINdalim § 30% e pagés pér tre (3) muaj’’, dhe rekomandimit pér t’ia revokuar lejen e armés dhe qé i
njéjti mos & keté drejtén e posedimit té armés nga Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues té
Kosovés &shté bere ne pajtim me nenin 47 paragrafit 1 nén paragrafit 1.2 t& Ligjit Nr.06/L—114 pér
Zyrtarét Publiké dhe t& nenit 13 té Rregullores (QKR) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtaréve Publiké.
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Kolegji po ashtu ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés me rastin
¢ shqiptimit te masés disiplinore ndaj ankuesit ka vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 50 € Ligjit
nr. 06/L, — 114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se: “1. Pér pércaktimin e masés disiplinore té
zhatueshme, mbikéqyrési i drejipérdrejté ose komisioni disiplinor bazohet né: 1.1. shkaget, rrethanat
e kryerjes sé shkeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2, shkallén e fajésisé 1.3. ekzistencén e masave
1¢ tjera disiplinore té méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té kétij ligji; 1.4. pérpjekjet e
méparshme (¢ népunésit pér shmangien apo kufizimin e démit”’ dhe 2. “Masat disiplinore jepen né
raport té drejté me shkeljen e kryer”, sepse komisioni disiplinor ka arritur t€ shqyrtoj t€ gjitha provat
dhe faktet duke vlergsuar rrethanat renduese dhe lehtésuese, rrjedhimisht vendimi i Komisionit
Disiplinor &shté né pajlim me nenin 47 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t¢ ~ Ligjit nr. 06/L — 114 pér
Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se ,, Masat disiplinore, té cilat mund (€ zbatohen ndaj népunésit civil,
jané: 1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté muaj”, k€shtu q&
pretendimet ankimore t& ankuesit jané t& pabazuara ngase komisioni disiplinor ka konstatuar drejte
giendjen faktike dhe juridike respektivisht ka arritur t& konstatojé drejté se ankuesi N me
veprinet e tij ka kryer shkelje disiplinore gjegjésisht shkelje t& detyrave t& punés dhe detyrimeve ligjor
sipas neni 46 paragrafit 3 nén paragrafit 3.10 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t¢ (¢ gjitha
shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv & kétij
Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné — Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita n¢ € cilén i
gshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kélij vendimi.
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Lenda me numerA nr. 99%/2021 / 0\
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Zyrtare e Larté pérBashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet Srign e
o Ankuesit
Drejtorit 1é Pérgjithshém té Shérbimit Korrektues té Kosovés;

Udhéheqgésit t¢ Burimeve Njerézore né Shérbimin Korrektues té Kosovés dhe

Arkivit té KPMSHCK-sé.
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